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1.- OBJETIVOS. 

  

La enseñanza de esta materia está orientada a conseguir que el alumno que 

concluye satisfactoriamente el curso logre una visión de conjunto de aquellas ramas de 

la disciplina contable no abordadas en cursos anteriores, de tal forma que, junto a los 

conocimientos adquiridos en Contabilidad I y Contabilidad II, le permita valorar 

adecuadamente el trascendental papel que esta materia juega en el mundo de los 

negocios.  

 

2.- METODO DE ENSEÑANZA 

 

La enseñanza de la asignatura ofrece una doble vertiente: teórica y práctica. 

La enseñanza teórica se llevará a cabo sobre la base de la exposición del 

contenido de los temas a fin de configurar el esquema conceptual de la problemática 

objeto de esta disciplina.  

De forma coordinada y paralela a la enseñanza teórica, la enseñanza práctica se 

desarrollará atendiendo a la resolución por el alumno de los ejercicios prácticos 

correspondientes, para que pueda experimentar el alcance de la aplicación una vez 

fijadas las ideas. Posteriormente, la solución será explicada y comentada en clase por 

el/la  profesor/a. La consideración de los fallos y aciertos en el razonamiento utilizado 

debe permitir a cada alumno un sano ejercicio de autoevaluación de la compresión y 

asimilación de las cuestiones tratadas. 

 

 

3.- REGIMEN DE TUTORIAS 

 

El régimen de tutorías constituye un complemento fundamental para el mejor 

desenvolvimiento de la labor docente. En este sentido, y de acuerdo con el horario que 

oportunamente se publicará, los alumnos podrán acudir al despacho de su profesor para 

plantearle cualquier problema relacionado con la materia. 

 

4.- FICHA 

  

Antes de que transcurran dos meses desde el inicio del semestre, todos los 

alumnos -incluidos los repetidores- deberán entregar una ficha personal, debidamente 

cumplimentada, y con una fotografía reciente pegada en el lugar reservado a tal efecto. 

 

5.- MÉTODO DE EVALUACION 

 

Al término del semestre, se realizará el examen final, que constará de dos partes, 

una teórica y otra práctica. La calificación final de la asignatura resultará del promedio 

de las notas definitivas en las partes teórica y práctica. En cualquier caso, para 

promediar, será necesario alcanzar una nota mínima de 3 puntos -sobre 10 posibles- 

para cada una de las partes. La asignatura se superará cuando se alcance una calificación 

media de 5 puntos.  

En las convocatorias extraordinarias regirán idénticos criterios a efectos de 

evaluación. 
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Una vez publicadas las calificaciones de las pruebas realizadas, se señalará el día 

y el horario de una sesión especial de consulta para quienes deseen revisar su examen 

con el/la profesor/a.  

A efectos de evitar suplantaciones de personalidad, se advierte que todo alumno 

presente en cualquier tipo de prueba o examen deberá estar provisto necesariamente del 

respectivo D.N.I., carnet de conducir, pasaporte oficial o carnet de estudiante. 

 

6.- TEMARIO 

 

El desglose que se efectúa de cada tema no debe ser contemplado por el alumno 

como una relación acabada de las cuestiones que abarca, sino simplemente como una 

enumeración de los contenidos que se han estimado como más relevantes habida cuenta 

del contexto educativo en el que se enmarca la presente asignatura. 

 

En cualquier caso, el temario en su totalidad será objeto de evaluación para 

poder superar la asignatura. La falta de explicación en clase de parte del mismo no 

exime de su conocimiento final, debiendo, en su caso, ser preparado por el alumno 

sobre la base del material didáctico proporcionado o la bibliografía recomendada. 
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PROGRAMA SINTÉTICO DE CONTABILIDAD 

 

I.  ANALISIS Y VERIFICACION DE ESTADOS CONTABLES 

 

TEMA 1.  LOS ESTADOS CONTABLES. 

TEMA 2. AUDITORIA DE CUENTAS 

TEMA 3. ANALISIS DE ETADOS CONTABLES 

 

II.  ANALISIS CONTABLE DE LA CIRCULACIÓN ECONOMICA 

INTERNA 

 

TEMA 4. ANALISIS DEL PROCESO DE FORMACION Y ASIGNACION 

DEL COSTE EN LA EMPRESA 

TEMA 5. ANALISIS Y CALCULO DEL COSTE DE LOS CENTROS DE 

ACTIVIDAD. 
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PROGRAMA ANALÍTICO 

 

I. ANALISIS Y VERIFICACION DE ESTADOS CONTABLES. 

  

TEMA 1. LOS ESTADOS CONTABLES 

1.1. La comunicación de la información contable.  

1.2. Los estados económico-financieros. 

1.3. El Balance de situación. 

1.4. La Memoria y el Informe de Gestión.  

1.5. Divisiones de la Contabilidad. 

TEMA 2. AUDITORIA DE CUENTAS 

2.1. Concepto y Objetivos. 

2.2. Legislación aplicable. 

2.3. Normas técnicas de Auditoría. 

2.4. Los informes de auditoría. 

TEMA 3. ANALISIS DE ESTADOS CONTABLES. 

3.1. Objetivos e instrumentos.  

3.2. Metodología del análisis de estados contables.  

3.3. Análisis de la estructura del balance. 

3.4. Análisis financiero. 

3.5. Análisis económico.  

 

 

II. ANALISIS CONTABLE DE LA CIRCULACION ECONOMICA 

INTERNA 

 

TEMA 4. ANALISIS DEL PROCESO DE FORMACION Y ASIGNACION DEL 

COSTE EN LA EMPRESA. 

4.1. La magnitud coste: concepto y clases.  

4.2. Análisis formal del proceso productivo en la empresa.  

4.3. La estructura del proceso formativo del coste: conceptos fundamentales.  

4.4. El análisis y asignación de costes según el enfoque full cost.  

4.5. El análisis y asignación de costes según el enfoque del direct cost.  

TEMA 5. ANALISIS Y CALCULO DEL COSTE DE LOS CENTROS DE 

ACTIVIDAD. 

5.1. La división de la empresa en centros de coste.  

5.2. La estadística de costes como soporte instrumental para el cálculo del coste 

de los lugares. 

5.3. La distribución de las clases de coste entre los centros de coste.  

5.4. La liquidación de las prestaciones internas a costes retrospectivos.  

5.5. El problema de los costes interrelacionados: procedimientos de liquidación 

de lugares recíprocos.  
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